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Dato 14. marts 2022                                                       kroh                                                            
 

Sagsnr. 7-1010-27/1 
 
 

Kommissorium for Det nationale råd – Videnscenter for værdig ældrepleje 
 
 

Sundhedsstyrelsen fik som led i satspuljeaftalen for 2018- 2021 til opgave at etablere et natio- 

nalt videnscenter for værdig ældrepleje. Videnscentret blev med aftalen om Finansloven 2021 

videreført til og med 2023.  

 

Som led i etableringen og det løbende arbejde er der nedsat et nationalt råd for Videnscenter 

for værdig ældrepleje, som rådgiver Sundhedsstyrelsen om videnscentret og de tilknyttede 

aktiviteter. Kommissoriet beskriver rådets rolle og opgaver. 
 

 

Baggrund 

Videnscenter for værdig ældrepleje har til formål at understøtte private og offentlige 

leverandører i at yde en endnu mere værdig ældrepleje til gavn for både de ældre borgere og 

deres pårørende.  

 

Kommunerne fik med Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen i  2016 en 

forpligtelse til at udarbejde værdighedspolitikker for ældreplejen, der minimum skal indeholde de 

syv temaer livskvalitet, selvbestemmelse, kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen, mad 

og ernæring, værdig død, pårørende og bekæmpelse af ensomhed. De syv temaer er også 

omdrejningspunkt for videnscenterets arbejde, der udmønter sig i tre hovedaktiviteter: 

 
 

1. Indsamle, udvikle og udbrede viden, inspiration, bedste praksis og metoder/værktøjer, der 

bidrager til en værdig ældrepleje i landets kommuner. 

2. Give anvendelsesorienteret og faglig rådgivning og sparring på konkrete, praksisnære 

udfordringer i forhold til værdig ældrepleje i den enkelte kommune eller plejehjem. 

3. Tilbyde kompetenceudvikling, herunder praksisnære rejseholdsforløb og fx konferencer og 

temamøder, samt netværk til medarbejdere og ledere på udvalgte områder, der styrker 

værdig ældrepleje i kommunerne. 
 

 

De primære målgrupper for videnscenterets aktiviteter er ledere og medarbejdere, særligt i 

kommunerne, der har ansvaret for i dagligdagen at sikre en værdig ældrepleje, og 

beslutningstagere og forvaltninger, der har ansvaret for at sikre rammer og indsatser for en 

værdig ældrepleje. Ældre borgere, der modtager pleje og omsorg i hjemmeplejen og plejeboliger, 

pårørende til ældre borgere og frivillige samt frivillige organisationer, der bidrager til at skabe 

en værdig ældrepleje, er sekundære målgrupper. 
 
 
 
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/173
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En væsentlig opgave for videnscentret er at tilbyde rejseholdsforløb, som kommunerne kan 

rekvirere til at rådgive om, hvorledes der kan sættes fokus på værdighed i ældreplejen i deres 

kommune, samt bidrage til praksisnær læring og organisatorisk udvikling. Derudover tilbyder 

videnscentret blandt andet kompetencegivende uddannelse, temadage og e-læring til 

læringsforløb på arbejdspladserne, nye relevante analyser og vidensindsamling- og formidling 

af relevante faglige indsatser, som særligt styrker værdighed i ældreplejen.  
 

 

Videnscentret er organisatorisk placeret i Sundhedsstyrelsen i Enhed for Ældre og Demens, og 

den daglige ledelse af videnscentret varetages af enhedsledelsen. Der er etableret en 

styregruppe for videnscentret, der består af direktør, enhedsledelse og programleder i 

Sundhedsstyrelsen. Formandskabet for styregruppen varetages af direktøren for 

Sundhedsstyrelsen. Der er derudover nedsat et nationalt råd for Videnscenter for værdig 

ældrepleje.  
 

 

Opgaver 

Det nationale råd har til formål at yde rådgivning vedrørende den løbende udvikling og drift af 

Videnscenter for værdig ældrepleje. 
 

 

Rådets opgaver er at: 

 Drøfte og rådgive om, hvad værdig ældrepleje er samt hvordan man understøtter værdighed 

i ældreplejen. Omdrejningspunktet for videnscenterets arbejde vil bl.a. være de områder, som 

skal beskrives i kommunernes værdighedspolitik. 
 

 Bidrage til udvikling af, og kommentere på, koncept for videnscenterfunktion og rejsehold 

samt komme med input og råd til den løbende drift og gennemførelse af aktiviteter. 
 

 Drøfte og rådgive om, hvilke aktiviteter der skal igangsættes i regi af videnscentret.  

 

 Bidrage til at tegne og være ambassadør for Videnscenter for værdig ældrepleje.  

 

Rådet er kun rådgivende ift. videnscenterets udvikling og drift, og har således ikke mandat til 

selvstændigt at komme med udmeldinger eller anbefalinger om værdig ældrepleje. 
 

 

Sammensætning og organisering 

Det nationale råd for Videnscenter for værdig ældrepleje er et uafhængigt rådgivende organ med 

deltagelse af centrale aktører på ældreområdet. Formandskabet for rådet varetages af direktøren 

for Sundhedsstyrelsen, og de udpegede repræsentanter forventes at være på tilsvarende niveau 

dvs. direktør, landsformand m.v. 
 

 

Deltagere i Det nationale råd:  

Alzheimerforeningen (1) 

Danske Regioner (1)  

Danske Ældreråd (1)  

DSR (1) 
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FOA (1)  

KL (1) 

Kommunale repræsentanter (3) 

Lægeforeningen (1) 

Repræsentant for de privatleverandørers arbejdsgiverforeninger (1)  

Repræsentant for Ergoterapeutforeningen og Danske Fysioterapeuter (1) 

Socialpædagogernes Landsforbund (1) 

Sundhedskartellet (1) 

Styrelsen for Patientsikkerhed (1)  

Social- og Ældreministeriet (1)  

Ældre Sagen (1) 
 

Sundhedsstyrelsen kan derudover udpege i alt op til fire medlemmer af det Nationale Råd som 

på baggrund af personlige og faglige erfaringer eller perspektiver kan supplere rådet med relevant 

viden og kompetencer. 

 
 

 

Kontaktgruppe og referencegrupper 

Til løbende drøftelse og clearing er der nedsat en kontaktgruppe på medarbejderniveau fra 

organisationer i rådet, i den udstrækning rådsmedlemmerne ønsker dette. Endelig er der nedsat 

to faglige referencegrupper med henholdsvis videnseksperter og erfarne praktikere samt en 

referencegruppe med ældre borgere og pårørende, der skal give fagligt input og sparring til den 

konkrete udarbejdelse af koncepter og aktiviteter i videnscentret. 
 

 

Mødeafholdelse 

Sundhedsstyrelsen forestår mødeledelsen og varetager sekretariatsfunktionen. Der afholdes i 

udgangspunktet halvårlige møder i rådet.  


